
 

Responsabili scuola dell’infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabili scuola secondaria di I grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili scuola secondaria di II grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani  
Responsabili personale ATA: Alberto Mastromatteo 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

Bologna, 13/10/2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. del 23/08/1988 n. 395, relativo ai permessi straordinari retribuiti per il diritto 

allo studio; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto istruzione e ricerca triennio 2016-2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio del personale del comparto scuola, triennio 2021-2023 sottoscritto il 

28/01/2021; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 1143 del 26/10/2022 con il quale è stato determinato il 

contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 2023 ripartito proporzionalmente fra le 

diverse categorie beneficiarie; 

VISTE le note dell’USR Emilia-Romagna prot. n. 26917 del 03/10/2023 e n. 27245 del 06/10/2023 con 

le quali, sentite le Organizzazioni sindacali di comparto firmatarie del CCDR vigente, al fine di 

consentire la regolare frequenza dei corsi TFA sostegno è stata autorizzata, in via eccezionale, 

per il personale scolastico regolarmente iscritto ai corsi in questione, la presentazione delle 

domande per la fruizione del contingente residuo relativo ai permessi per il diritto allo studio 

per il periodo ottobre – dicembre 2023; 

CONSIDERATO che nell’anno 2023 sono residuati per l’Ambito territoriale di Bologna n. 12 permessi 

straordinari retribuiti da autorizzare al personale della scuola in possesso dei requisiti per la 

fruizione dei benefici del diritto allo studio; 

ATTESO che i permessi per il diritto allo studio relativi al periodo ottobre – dicembre 2023 possono 

essere autorizzati nella misura massima del contingente provinciale residuo per l’anno 2023, 

tenuto conto della relativa quota oraria spettante ad ogni eventuale aspirante e secondo le 

modalità regolate dalla contrattazione regionale vigente in materia; 

RITENUTO, in particolare, di dover parametrare le ore di permesso concedibili alla luce di quanto 

espressamente previsto dall’art. 7 del su richiamato CCRI del 28/01/2021, e dunque, di dover 

rapportare il residuo di n. 12 permessi di 150 ore ai 3/12 di anno, per un ammontare 

complessivo di permessi concedibili pari a 48 (ciascuno costituito da un monte ore pari 37,5); 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 15286 del 09/10/2023 con la quale sono state fornite le 

istruzioni operative per la presentazione delle domande di fruizione del diritto allo studio nel 

periodo ottobre – dicembre 2023; 

ESAMINATE le istanze presentate entro i termini stabiliti dal personale docente e A.T.A., sia a tempo 

indeterminato che determinato fino al termine delle attività didattiche, volte a ottenere la 

concessione per l’anno 2023 di permessi retribuiti per il diritto allo studio; 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili scuola dell’infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabili scuola secondaria di I grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili scuola secondaria di II grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani  
Responsabili personale ATA: Alberto Mastromatteo 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

DECRETA 

la pubblicazione, in allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, dell’elenco 

definitivo del personale docente e A.T.A. ammesso a beneficiare, per il periodo ottobre-dicembre 

2023, dei permessi per il diritto allo studio per la frequenza dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità (TFA 

sostegno). 

I provvedimenti formali di concessione dei permessi, come previsto dagli artt. 7 e 8 del Contratto 
Collettivo Integrativo Regionale del 28/01/2021, saranno adottati dai competenti dirigenti scolastici 
che, allo stesso tempo, avranno cura di: 

- verificare la corrispondenza tra permessi richiesti e gli impegni assolti, nonché acquisire la 
relativa certificazione. 

- verificare che nel caso in cui le lezioni/attività siano erogate con il sistema di formazione a 
distanza, le stesse coincidano con l’orario di servizio. 

Avverso il presente decreto, che viene pubblicato all’Albo on line di quest’Ufficio con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente 

 

 

Il Dirigente 
 Giuseppe Antonio Panzardi 

 
 

 
 
 
 
 

➢ Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado di Bologna 
Loro sedi 

➢ Alle OO.SS. 
Loro sedi 

➢ All’Albo on line  

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2023-10-13T07:39:15+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2023-10-13T09:40:47+0200
	protocollo




